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W tym roku „Bratne" obchodziło swój 115. jubileusz. Wyda-
rzenie to zostało połączone ze Zjazdem Absolwentów, który tra-
dycyjnie jest organizowany co 5 lat. Była okazja do wspomnień, 
sentymentalnych powrotów do czasów szkolnych oraz do spo-
tkań absolwentów po latach. 

Jak to się zaczęło?
Pierwszą placówkę w 1909 roku założyła Aleksandra Bąkowska 

z pomocą Aleksandra Świętochowskiego. Była to szkoła rolnicza 
dla dziewcząt, która nosiła nazwę „Ferma Praktyczna Gospodar-
stwa Domowego dla Dziewcząt Wiejskich”. W 1913 r. powstała 
męska szkoła rolnicza „Ferma Praktyczna Gospodarstwa Domo-
wego dla Chłopców Wiejskich”. Nauka odbywała się bezpłatnie, 
mając na celu wychowanie młodzieży na światłych obywateli. 

Co szkoła obecnie oferuje i dla kogo?
Zespół Szkół CKR w Gołotczyźnie ma bogatą ofertę edukacyj-

ną. Placówka stawia na wysoki poziom kształcenia oraz prak-
tyczną naukę zawodu. 

Pasjonaci mechaniki odnajdą się na kierunku TECHNIK ME-
CHANIZACJI ROLNICTWA I AGROTRONIKI. Zdobędą wie-
dzę teoretyczną oraz praktyczną w zakresie obsługi pojazdów, 
urządzeń i narzędzi stosowanych w rolnictwie, najnowszych 
systemów elektronicznych oraz poznają tajniki innowacyjnego 
rolnictwa. 

Dużym powodzeniem cieszy się kierunek TECHNIK WETE-
RYNARII, na którym uczniowie poznają zasady diagnozowania 
i profilaktyki chorób zwierząt oraz przeprowadzania zabiegów 
pielęgnacyjnych i zootechniki zwierząt. Absolwenci weteryna-
rii są przygotowani do prowadzenia chowu i hodowli zwierząt 

gospodarskich i towarzyszących oraz wykonywania zabiegów 
inseminacji. 

Miłośnicy gotowania odnajdą się na kierunku TECHNIK 
ŻYWIENIA I USŁUG GASTRONOMICZNYCH, na którym 
uczniowie zdobywają wiedzę o zasadach żywienia, procesach 
technologicznych, usługach turystycznych i obsłudze klienta. 
Praktyki odbywają się w lokalach gastronomicznych, gdzie mło-
dzież może zobaczyć, z czym wiąże się prowadzenie własnej dzia-
łalności gospodarczej związanej z gastronomią. 

Osobom lubiącym rysowanie i szkicowanie jest dedykowany 
kierunek TECHNIK ARCHITEKTURY KRAJOBRAZU. Ucznio-
wie zdobywają wiedzę oraz umiejętności praktyczne w zakresie 
projektowania, urządzania i pielęgnacji terenów zieleni. W szkole 
istnieje bogata baza dydaktyczna w postaci: pięknego arboretum, 
byliniarni, zabytkowego parku i szklarni. 

TECHNIK ROLNIK jest adresowany do uczniów interesują-
cych się rolnictwem. Młodzież nauczy się nowoczesnych i inno-
wacyjnych technologii produkcji roślinnej i zwierzęcej, zasad 
racjonalnego gospodarowania, zarządzania i marketingu. Zdo-
bycie tytułu technika rolnika umożliwi korzystanie z funduszy 
unijnych na rozwój i prowadzenie gospodarstwa. 

Osoby interesujące się nowoczesnymi technologiami na kie-
runku TECHNIK URZĄDZEŃ I SYSTEMÓW ENERGII OD-
NAWIALNEJ nauczą się prac związanych z: montażem, konser-
wacją i naprawą instalacji oraz urządzeń do pozyskiwania energii 
odnawialnej.

Do podróżników jest skierowany kierunek TECHNIK TURY-
STYKI WIEJSKIEJ. Uczniowie poznają organizację usług tury-
stycznych, działalność turystyczną na obszarach wiejskich, ob-
sługę klienta w gospodarstwie agroturystycznym oraz podstawy 
działalności gospodarczej, jak również odwiedzają biura podróży, 
gospodarstwa agroturystyczne oraz poznają atrakcje turystyczne: 
Polski, Europy i świata. 

TECHNIK AGROBIZNESU jest dedykowany osobom chcą-
cym wiedzieć, jak prowadzić biznes w branży rolniczej. Ucznio-
wie zdobywają wiedzę z: ekonomii, rolnictwa, marketingu, zarzą-
dzania, finansów, rachunkowości i prawa. Uczą się prowadzenia 
produkcji roślinnej i  zwierzęcej, wypełniania podstawowych 
dokumentów, związanych z działalnością gospodarczą i uzyski-
waniem dopłat unijnych.

Poza technikum w ZS CKR w Gołotczyźnie jest również prowa-
dzona SZKOŁA BRANŻOWA I stopnia w zawodzie MECHANIK 
OPERATOR POJAZDÓW I MASZYN ROLNICZYCH. W 3-let-
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nim okresie edukacji uczniowie zdobywają wiedzę i umiejętności 
w zakresie diagnostyki i oceny stanu technicznego sprzętu rol-
niczego, a także obsługi i serwisowania nowoczesnych maszyn, 
pojazdów i urządzeń rolniczych. Kontynuacją tego etapu kształ-
cenia jest SZKOŁA BRANŻOWA II stopnia, umożliwiająca uzy-
skanie tytułu technika i przystąpienie do egzaminu maturalnego.

Dodatkową zaletą nauki w tej szkole jest możliwość ukończenia 
na wybranych kierunkach kursu prawa jazdy w kategorii T i B 
oraz kursu kombajnisty.

Baza dydaktyczna ciekawostką dla uczniów
„Bratne" każdego roku rozszerza bazę dydaktyczną. Od 2023 r. za-

jęcia praktyczne odbywają się w nowym budynku garażowo-warsz-
tatowym. Doskonale wyposażone warsztaty stanowią kompendium 
wiedzy dla kształcących się tam młodych umysłów na kierunku 
mechanizacji rolnictwa i agrotroniki. Hala garażowa została wy-
posażona w nowo zakupione maszyny rolnicze w postaci kombaj-
nu zbożowego marki New Holland oraz w nowoczesne ciągniki. 
Wzbogacono jednocześnie park samochodowy do praktycznej nauki 
jazdy o nowy pojazd marki Hyundai. W dziale weterynarii utwo-
rzono kolejną salę laboratoryjną, architektura krajobrazu zyskała 
nową pracownię, a dotychczasowe sale lekcyjne zmodernizowano. 
Pracownię chemiczną wyposażono w Empiriusza, dzięki któremu 

młodzież odbywa wirtualne podróże po meandrach reakcji che-
micznych. W trakcie budowy jest również pełnowymiarowa hala 
sportowa, w której już w przyszłym roku ruszą zajęcia wychowania 
fizycznego. 

Korzyścią dla kierunków rolniczych w Zespole Szkół jest 100 
ha gospodarstwo rolne, prowadzące produkcję roślinną, a także 
chów zwierząt gospodarskich. Szkoła ma nowoczesny i w pełni 
wyposażony park maszynowy, który zapewnia wysoki poziom 
kształcenia na zajęciach praktycznych. Dzięki temu uczniowie 
mają na co dzień styczność z tematyką rolnictwa.

Zaletą dla uczniów jest możliwość korzystania z internatu, 
dzięki czemu odległość nie stanowi kłopotu dla żadnego z chęt-
nych. W budynku wyposażono niemal wszystkie pokoje w ła-
zienki, co zapewnia komfort i prywatność. W internacie znajdują 
się siłownia oraz świetlica, wyposażona w telewizor, bilard, pił-
karzyki, gdzie każdy uczeń może ciekawie spędzić czas wolny. 

Na terenie szkoły znajduje się również strzelnica, która spełnia 
wszystkie wymagania Polskiego Związku Strzelectwa Sportowe-
go. Odbywają się tam: treningi, zawody oraz rywalizacja w spor-
tach obronnych. Uczniowie osiągają liczne sukcesy na szczeblu 
rejonowym i wojewódzkim. 

Dodatkowym atutem, cieszącym się dużym powodzeniem, są 
staże zagraniczne w ramach programu ERASMUS+. W ramach 
staży uczniowie odbywają praktyki m.in. w: Niemczech, Danii, 
Włoszech, Portugalii, Luxemburgu oraz w Hiszpanii. Takie wy-
jazdy dają możliwość doskonalenia umiejętności zarówno zawo-
dowych, jak i językowych. Uczniowie mają szansę zobaczyć, jak 
wygląda ich przyszła praca w innych krajach. Niektórzy otrzy-
mują oferty pracy od zagranicznych pracodawców. 

W ostatnim czasie szkoła przystąpiła do projektu „Rozwijajmy 
kompetencje, patrzmy w przyszłość”, dzięki czemu 100 uczniów 
będzie mogło zwiększyć umiejętności i zdolności do zatrudnie-
nia. W ramach programu będą się odbywały: zajęcia i warsztaty 
edukacyjno-zawodowe, staże uczniowskie oraz kursy zawodowe.

Na terenie ZS CKR w Gołotczyźnie trwają prace remontowe 
nad rewitalizacją budynku zabytkowej szkoły „Bratne", gdzie ma 

powstać Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie architek-
tury krajobrazu. Partnerem w realizacji tego projektu jest Stowa-
rzyszenie Polskich Architektów Krajobrazu. Zajęcia, które będą 
się tam odbywały, będą dedykowane: nauczycielom, uczniom 
oraz osobom prowadzącym działalność gospodarczą. 

Jakie możliwości i kwalifikacje?
- Nasi uczniowie zdobywają szereg kwalifikacji zawodowych, nie-

zbędnych do odnalezienia się na współczesnym rynku pracy. Mogą 
podjąć pracę w różnych poszukiwanych zawodach, a także konty-
nuować naukę na uczelniach wyższych, kształcimy bowiem na po-
ziomie rozszerzonym w zakresie przedmiotów ogólnokształcących. 
Istnieje możliwość zdobywania doświadczenia w instytucjach oko-
łorolniczych, w gabinetach weterynaryjnych, w warsztatach zajmu-
jących się mechanizacją rolnictwa, w biurach podróży, w punktach 
gastronomicznych, w gospodarstwie rolnym, firmach oferujących 
usługi architektury krajobrazu. Nasi absolwenci odnoszą liczne za-
wodowe sukcesy – powiedział dyrektor szkoły Marek Rutkowski.

Wieloletnie doświadczenie i nieustanny rozwój sprawiają, że 
Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Gołotczyźnie 
to idealne miejsce do nauki i rozwijania swoich pasji.

Źródła:
1. Publikacja „115 Lat Szkół w Gołotczyźnie”
2. www.e-bratne.pl 
3. Wywiad z Dyrektorem Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Gołot-
czyźnie Markiem Rutkowskim
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